
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762 Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA DE REDES. Nº1.155/2018-GAB/PAD. 
BELÉM, 14 DE DEZEMBRODE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº2.681/2018-
NDE/SEDUC, de 11/12/2018, fi rmado pelaSra. Presidente 
do PAD instaurado nos termos da Portaria nº 208/2018-
GAB/PAD de 08/08/2018, publicada no DOE n° 33.677de 
10/08/2018, prorrogada pela Portaria nº 269/2018-GAB/PAD 
de 17/10/2018, publicada no DOE nº 33.722de 18/10/2018, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis 
à busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo 
então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 394030
ERRATA DA PORTARIA DE SUBST.Nº 108/2018-
GAB/PAD, de18/07/2018,publicada no DOE edição nº 
33.663de24/07/2018.
ONDE SE LÊ:
o servidor NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 5900569-1
LEIA-SE: a servidora SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. 
nº 773573-2

ERRATA DA PORTARIA DE SUBST.Nº 165/2018-
GAB/PAD, de14/09/2018,publicada no DOE edição nº 
33.703de19/09/2018.
ONDE SE LÊ:
I – SUBSTITUIRos servidores MARIA ELISABETH DAMASCENO 
PINTO, Mat. nº 5743036-1 e ALMIR JORGE DE SOUZA TORRES, 
Mat. nº 423769-2, designados pela Portaria nº 402/2017-
GAB/PAD, de 22/09/2017, publicada no DOE edição nº 
33.465 de 25/05/2017, pelos servidores MOISÉS BRAGA DO 
NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2 e THIAGO MELO FRIAES, 
Mat. nº 57212475-1, presidente e membro, nesta ordem;
LEIA-SE:I – SUBSTITUIRos servidores MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 392677-1, designada pela 
Portaria de subst. 75/2018 de 05/06/2018, publicada no DOE 
nº 33.632 de 07/06/2018 e MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, 
Mat. nº 5138833-1, designada pela Portaria de subst. nº 
95/2018-GAB/PAD, de 16/07/2018, publicada no DOE edição 
nº 33.659 de 18/07/2018, que integraram ao PAD - 402/2017, 
pelos servidores MOISÉS BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2 e THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 57212475-1, 
presidente e membro, nesta ordem.
ERRATA DA PORTARIA DE SUBST.Nº 174/2018-
GAB/PAD, de03/10/2018,publicada no DOE edição nº 
33.715de05/10/2018.
ONDE SE LÊ:
JANELUCI PONTES SOUZA SOTÃO, Mat. nº 402702-1
LEIA-SE:REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 
57208584-1

Protocolo: 393945
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
A Secretária de Estado de Educação, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 1679/2018-GS/SEDUC, de 
11/12/2018, publicada no DOE nº 33759, em 13/12/2018, 
que designou a Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, 
Marilea Ferreira Sanches, para responder pela titularidade da 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
Onde se lê:
{…} nos dias 13 e 14 de dezembro de 2018.
Leia-se:
{…} no período de 13 a 17 de dezembro de 2018.
Belém, 17 de dezembro de 2018. 
MARILEA FERREIRA SANCHES 
Secretária de Estado de Educação, em exercício 

Protocolo: 393915
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retif co a matéria, protocolo nº 364886, publicado no DOE 
nº 33.706, de 24/09/2018, referente ao contrato nº 222/2018- 
SEDUC/EMPRESA FERMELO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-ME.
ONDE SE LÊ: 
Contratada: FERMELO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-ME, com 
CNPJ/MF. Nº 21.528.4216/0001-92, com sede na Rua Vinte e 

Cinco de Julho, nº 5257, sala 02, Jardim Independência II, 
Cep: 68.372-795, fone: (93) 3515-5347, e-mail: contatos@
fermelo.com.br,
LEIA-SE:
Contratada: FERMELO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-ME, 
com CNPJ/MF. Nº 21.528.426/0001-92, com sede na Rua Vinte 
e Cinco d Julho, nº 5257, sala 02, Jardim Independência II, 
Cep: 68.372-795, fone: (93) 3515-5347, e-mail: contatos@
fermelo.com.br,
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária 
de Estado de Educação.

Protocolo: 394041

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 242
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Contrato de aquisição de 1.569 
Nobreaks de 600 VA, para atualização, adequação funcional 
e modernização do Parque Tecnológico das Escolas da Rede 
Estadual de Ensino. 
Valor Global: R$ 423.630,00
Pregão Eletrônico SRP nº 034/2018-NLIC/SEDUC
Fonte: 0131004800 – Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7607– Natureza de 
Despesa: 4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/ CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Contratada: GL ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA/CNPJ nº 
52.618.139/0030-31, com sede na Av. Pirâmide, nº 661, 
633 e 731, bairro Eldorado, Diadema/SP, CEP: 09.970-330, 
contatos: (11) 4075.7082/7025/7000.
Foro: Belém 
Data de Assinatura: 12/12/2018
Vigência: 12/12/2018 a 11/12/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo: 393921
CONTRATO: 243

EXERCÍCIO: 2018
Objeto do Contrato: Contrato de aquisição de 390 Nobreaks de 
600 VA, para atualização, adequação funcional e modernização 
do Parque Tecnológico das Escolas da Rede Estadual de Ensino. 
Valor Global: R$ 124.410,00
Pregão Eletrônico SRP nº 034/2018-NLIC/SEDUC
Fonte: 0131004800 – Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7607– Natureza de 
Despesa: 4490.52
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Contratada: V L P INDUSTRIA ELETRÔNICA LTDA/CNPJ. 
12.215.178/0001-39, com sede na Rua Quinze de Novembro 
, nº 923, Bairro Santa Catarina, Caxias do Sul / RS. CEP: 
95.032-430
Foro: Belém 
Data de Assinatura: 12/12/2018
Vigência: 12/12/2018 a 11/12/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo: 393885
CONTRATO: 328

EXERCÍCIO: 2018
Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos (bebedouro 
elétrico indústrial) para equipar e modernizar os espaços 
educativos. 
Valor Global: R$ 216.699,54
Pregão Eletrônico nº 044/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0131004800 – Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7607– Natureza de 
Despesa: 4490.52
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Contratada: J LEMOS DE CARVALHO, CNPJ. Nº 
12.294.602/0001-88, com sede na Rua São João Nº 15-B 
Bairro Murinim, Benevides/Pa CEP: 68.795-000
Foro: Belém 
Data de Assinatura: 12/12/2018
Vigência: 12/12/2018 a 11/12/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo: 393884

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO:1
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço continuo de 
Estocagem de gêneros alimentícios não perecíveis e materiais 
diversos.
Objeto do Termo Aditivo: Retifi car a Cláusula Terceira do 
Contrato original, no que se refere a quantidade de paletes/
mês.
Contrato: 244
Exercício: 2018
Dispensa de Licitação nº 039/2018-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Contratada: Distribuidora F. Bastos Eireli-EPP, CNPJ Nº 
22.891.676./0001-55 com Sede na Estrada da Vila Nova, nº 
236 sala B, Bairro: Cidade Nova CEP:67.130-600 Ananindeua/
Pa.
Data de Assinatura: 07/12/2018
Vigência: 07/12/2018 até 19/04/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo: 393962

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41271/2018
OBJETIVO: 3ª etapa de formação de multiplicadores do pdca. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ABAETETUBA / BELEM / 06/11/2018 - 09/11/2018 Nº Diárias: 
3
BELEM / ABAETETUBA / 09/11/2018 - 09/11/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: DALCYLEA CORREA PINHEIRO 
MATRÍCULA: 5900191 CPF: 89320646287
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 394077
PORTARIA DE DIARIAS NO. 41240/2018

OBJETIVO: Acompanhar as inspeções do CEE de Outubro e 
Novembro pelos técnicos das URES. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA ISABEL DO PARA / SAO CAETANO DE ODIVELAS / 
05/11/2018 - 07/11/2018 Nº Diárias: 2
SAO CAETANO DE ODIVELAS / VIGIA / 07/11/2018 - 
09/11/2018 Nº Diárias: 2
VIGIA / SANTA ISABEL DO PARA / 09/11/2018 - 09/11/2018 
Nº Diárias: 0.5
NOME: ANA LEA QUEIROZ DE MIRANDA 
MATRÍCULA: 6035337 CPF: 08606447234
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 
 

Protocolo: 393869
PORTARIA DE DIARIAS NO. 41656/2018

OBJETIVO: entrega de gêneros alimentícios nas escolas 
estaduais 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 03/12/2018 - 07/12/2018 Nº Diárias: 4
MARABA / BELEM / 07/12/2018 - 07/12/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DOS REIS 
MATRÍCULA: 316962 CPF: 25101684287
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 393897
PORTARIA DE DIARIAS NO. 41161/2018

OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO DO SISTEMA 
INFORMATIZADO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 
PNAIC. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ABAETETUBA / BELEM / 30/10/2018 - 31/10/2018 Nº Diárias: 
1
BELEM / ABAETETUBA / 31/10/2018 - 31/10/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: DALCYLEA CORREA PINHEIRO 
MATRÍCULA: 5900191 CPF: 89320646287
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 394074
PORTARIA DE DIARIAS NO. 41501/2018

OBJETIVO: REALIZAR TOMBAMENTO DO MATERIAL 
DESTINADO AO SEI NAS ESCOLAS ESTADUAIS 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / VITORIA DO XINGU / 26/11/2018 - 27/11/2018 Nº 
Diárias: 1
VITORIA DO XINGU / MEDICILANDIA / 27/11/2018 - 
29/11/2018 Nº Diárias: 2


